(1) Méoard, . IV, p 9%, 98, 99, et Pr p. 103, c. 2

(2) Menard, ©. IV, p 93

(8) Ce projet ne se réalisa pas, et le college fut pluce dans les b
de I'hépital Saint-Mare. '

{4) Mépard, ¢. IV, p. 467
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professer la philosophie dans I'université de Nismes, et de lui
offrir trois cents livres pour une année, Ils promirent en méme
temps de Payer eux-mémes cette somroe, jusqu'a ce que la ville
tui et assuré des gages suffisants. Ils en donnérent des assuran-
ces aux consuls par un aste public ; sgavoir Claude Baduel pour
deux cents livres qu’il retiroit de la ville, et les autres pour les
cent livres restantes »,

Jacques Bonaud dut mourir, encore jeune , vers le yulieu du
XVIe mécle; car, & partir de 1541, nous ne rencontrons plus gon
nom dans aucun scte Or, 8’1l avait vécu aux premidres années de
Pintroduction du calvinisme, nul doute que nous le reverrions
figurer , avec ses amis et contemporains Guillaume de Calviére |
Pierre de Malmont, Pierce Rozel ot autres , parmi les paitisans
des opinions nouvelles.

° 1.

Achal du domaine de la Cassagne par Pierre Quoli : of
Pierretle &’ Estampes, son épouse.

In nomune Domim Amen Anno Incarnationis ejusdem Domim
mullesimo quatercentesimo sexagesimo secundo, et die vicesima
fercia mensis marcu. Serenisstmo principe Ludovico, Del gracia
rege Francorum, regnante. Noverint umversi ct singuli, presentes
et futur:, Quod ego Raymundus Albanelli, habitator ville Sanct-
Egidii, maritus ct conjuncta persona ac dommnus rei dotahis
Margarite Ponlerie, uxoris mee,a qua promutto de rato babendo,
sub obligatione bonorum meorum, presencium et futurorum, hona
fide, nomine quv supra, sendo volis nobiibus Pelro Quotini et
Perrete de Siampis, conjugibus, presentibus, stipulantibus
solempniter et recipientibus pro vobis vestrisque heredibus et
successoribus univeirsis, ad omnimodas voluntates vestras et ves-
trorum beredum et successorum, et quibus volueritis quabbet
alicnatioms specie concedere, aut dando, vendendo, cedendo,
legando, impignorando, seu aliter, prout vobis et vestris magis
placuerit, distrahendo ; exceptis tamen clericis, militibus, et domi-
bus religiosis et alus locis et personis a jure prohubitis scu vetatis,
salvo tamen et retento magniffico et potenti viro domino Posque-
rigrum perpetyo directo dommio, consilio, laudimuo, jure prela-
tionis, comuissionis, avantagit capiendi et laudandi, et alberg, dum
et quando requisiti : Videlicet partem indivisam tocius tencimenti
sive devesii vocati de Ja Chussanha, cum omnibus swis jurisdictione
dominacione, privilegiis, franchesiis, hbertatibus dicto devesio
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pertinentibus et expectantibus, sive sint terre culte vel inculte,
heremi, garrigie, pasqueria, abeuragia, patua, venaciones, ligna,
prata, herbagia et alia quecunque bona, res et jura dicto devesio
pertinentia; com omnbibus suis junbus et pertinencis uni-
versis. Quodquidem tcnementum sive  devesium  confronta-
tur: ab oriente, cum devesio de Reculans; et a circio, cum
juridictione de Generacio. usque ad abeuragium de Requeta; eta
vento marine , de longo in longum, cum Lonore honeste mulieris
Gensane Martine, velicte Anthonii Garons condam, ville Sancte-
Egidii, et cum territorio dicte ville Sancti-Egidii, a paite orientali.
Hanc autem vendicionem volis facio nomine quo supra, pro pricio
universah et nomine precii justi viginti quinque librarum turonen-
swum. Quodquidem precium assero ¢t confiteor esse verum et
justum, Et quasqudem vigint1 quimque hibras turonenses confiteor
et recognosco me habuisse et rcaliter, in piesencia mei notaris et
testiom infrascriptorom, reali numeratione pecunte interveniente,
recepisse. Super quibus exceptiom dictarum viginti quinque libra-
rum turonensium non habitarum et non receptarum, speyque
future habitionis et receptionis earum , errorique calcult et omm
ahi errori specialiter et expresse renuncio. De quoquidem univer-
sali precio me teneu proDbene pagato, confento et satisfacto.
Quictans nichilhominus vos dictos emptores, presentes et reci-
pientes ut supra, et vestios omniaque bona vestra liberans ac
plenissime absolvens , pactumque reale et personale, vahdum et
sollempne perpetuo vahturum vobis dictis emptoiibus, ut supra
stipulantibus, facio de ulterius aliquid de dicto precio a vobis seu
vestris non petendo, 1acione vel occasione quacungue Si vero
dicta vendicio partis predicti tenementi, supia confrontaty et
designali, nunc plus valet precio predicto, aut mn futurum fuerit
vahtura, duplum, triplum aut amplius, totum illud plus valens,
quantumcunque sit vel fuerit, vobis dictis emptoribus presentibus
do, dono, concede, quicto perpetuoque remitio donacione pura,
mera, rata, grata, simplici et irrevocabih que fit et fieri dicitur
inter vivos. Do et concedo vobis dictis emptoribus plenam et
liberam potestatem ac speciale et generale mandatum cum pleno
posse aprehendendi possessionem realem et corporalem partis
tenement1 predicti superius designati et confrontati ; me et meos
heredes et successores de eadem parle per me vobis vendita
disvestio pariter ¢t denudo; et vos dictos emptores presentes induo
et investio manualiter pleno jure per manuum tradicionem, nullo
jure possessionis tbidem pro me aut meis nunc vel eciam 1n futu-
rum aliquathenus remanente. Kt insuper convenio et promicto
vobis dictis emptoribus presentibus litem vel questionem aut con-
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troversiam aliquam volis aut vestrs n posteram heredibus vel
successoribus, de predicta parte superins vendita ullo tempore non ,
nferre nec inferenti consentire, sed eamdem partem preconfron-
tatam et designatam, per mc vobis venditam, vobis et vestris in
posterum heredibus et successoribus ab omni homine et umiversitate
legitime deffendere et amparare, Preterea convenio et promicto
vobis dictis emptoribus quod predictam partem dicti tenementi,
cum ommibus suis jurbus et pertinenciis, jure in judicio et extra
judicium, ab omni controversia, interpeliacione ac hte deffendam
vobis ct _veslris beredibus vel sticcessorbus, habere, tener~ ot
possidere faciam paciffice et quicte, profferendo me et cum expen-
s18 meis propriis placitando contra quamlibet persanam ibidem
vobis aut vestris peticionem seu questionem ahiquam facientem
seu moventem. Et nomine evictionis, totaliter vel paiticulariter
super premissis conlingentis, vobis dictis cmptoribus presenfibux,
stipulantibus et reciplentibus ut supra, per sollempnem et validam
stipulacionem omnia bona mea et dicte uxors mee, piesentia ct
futura, asserendo me nichil fecisse vel dixissein preteritum, dictu-
rum 0 futurum, quominus predicta omnia et singula minorem
obtineant vcl obtinere debeant roboris perpetui firmitatem, Renun-
cians inde super premissis specialiter et expresse jurs et facti
1gnorancie, omnigue actiom et exceptiom doh maly, metus, frau-
s, panter et nfractivm, conditioni ndebite, sne causy et
ex injusta causa, et juri dicent: quod contractus vendicioms 1n quo
esse 1eperitur deceptio uitra dimidium justt precii rescindatur, aut
quod deest justo precio suppleatur, ac omnibus alis juribus, qui~
bus mediantibus contra predicta aut predictorum aliqua venire
possimus , aut in aliquo me juvare, deffendere vel thueri, aut de
predictis aquid mmfringere vel revocare. FEt ita juro super sancta
Dei evangelia predictum contractum complere , et mviola.
Inliter observare, una cum omni alia Jums et facti renuncia-
cione ad hec utill, debita panter et cauthela. De quibus dicti
vmptoles pecicrunt mstrumentum sib fiers per me notarum infras-
criptum. Acta fuerunt hec in loco de Belloticino, 1 domo habi‘a-
cionis dictorum conjugum. Testibus presentibue : Nobili Ludorico
Tharasconis, de Posqueriis, Raymw: do Alphoneii, ahas Seneschal,
de Bellovicino; Petro de Levini, alias Tornay|lj, civitatis Nemaust;
et magistro Raymundo Ruphi, notario Posqueriarum, alias Vallis-

{4) Malgré Paltératian du nom, 1l est émdent qu'il s'ugil do ce fierre o Haduyn , dit
Tournay, anquel P. Quota avau délégns, 1 annie precédente, la charge de recueillir,
daas Y diocése d'Uzes, La coniribution imposée aux notaires et tahellions i avait éle
congul de Nimes rn 1458 et qui le fut une seconde lois cn 146G
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Viridis, condam, qui de predictis omnibus et singulis requisitus
notam recepit. Post cujusquidem magistri Raymundi mortem, ego
Petrus Lansdrdi, notarius regius Vemaus:, substitutus et subroga-
tus in hibris, notis et prothocollis ipsius condam magistri Ray
per litteras mengniffici et potentis virt domini Senescalli Belhcadrl
el Nemausi, hic causa brevitatis 1nseri obmissas, a dictis notis et
prothecollis, non viciatis nec in aliqua sui parte suspectis, hoc
presens verum et publicum instrumentum extraxi, scripsi et
grossavi, signoque meo signavi in fidem premissorum,

(drch. dép. G. 1209).

III.

Qualre lettres-royaux relatives @ P. Cotin, comme garde des
Archives et commissaire chargé de faire rentrer lu contribution
tmposée aur notaires et tabellions.

1. Pro Petro Quotini. — 6 seplembre 1461. — Loys, par la
grace de Dieu roy de France, i tous ceulx qui ces presentes
lettres verront Salut, Sgavoir faisons que, pour le bon rapport
que fait nous a esté de la personne de Pierre Quotin, babitant de
Nismes, garde des archifz et seel de la seneschaucée de Beaucaire
et de Nismes, et deses sens, loyaulté, preudommie et bonne dili-
gence, a icelluy, en tant que, par le trespas de feu nostre trez
chier seigneur et pére (que Dieu absoille}, et nostre advenement
a la coronne, led. office de garde, lequel, du vivant de feu nos-
tred. seigneur et pére, led, Quofin a par long temps tenu et
exercé , est et porroit estre escheu a nostre disposition, avons
confermé et confermons, et {se mestier est) donné et donnons de
nouvel , de grace special, par ces presentes, led. office de garde
des archifz et seel de lad. seneschaucée de Beauceire et de Nismes,
pour I'avoir, tenir et doresennavant exercer par led. Pierre Quo-
fin, aux gaiges, droiz, prouffiz et emolumens accustumez et qui y
appartiennent , tant qu'il nous plaira, sl est a cc souffisant. Si
donnons en mandement, par ces mesmes presentes, a nostre
seneschal de Beaucaire et de Nismes, on a son lieutenant, que,
dud, Pierre Quotin prins et receu le serement en tel cas accous-
tumé, icelluy mecte et institue, ou face mectre et instituer de
nouvel, de par nous, en possession et saisine dud. office, et
d'icelluy ensemble des gaiges, droiz, prouffiz et emolumens
dessusd. ; le face, souffre et laisse joyr et user pleinement et
paisiblement, et a luy obeyr et entendre de tons ceulx et ainsy qu'il
appartiendra es choses touchans et regardans led. office; oste et

v Sgmie, T, X, 1869-70. s
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deboute d'icelluy tout autre detenteur ilicite, non ayant sur ce
noz lettres de don precedans cn date ces presentes. Par lesquelles
mandons en oultre a noz amez ot féaulx 15 tresoriers de France
que, par le receveur ordmaire de la seneschaucée de Beaucaire et
de Nismes, ilz facent 1ceulx gaiges paier et dehwvrer aud. Pierre
Quaotin, par chascun an, aux termes ef vn la maniére accoustu-
mez; et par 1apportant ces presentes, ou vidimus d'icelles fait soubz
seel royal pour une fois et quittance sur ce souffisante dud. Pierre
Quotin seulement, nous voulons lesd. gaiges, ou ce que payé luy
en aura esté, estre allouez es comptes et rabatuz de la recepte
dud. receveur ordinaire par nos amez et féaulx les gens de noz
comptes. Ausquelz nous mandons amsy le faire sans difficuité. En
tesmoing de ce, nous avons fait mectre nostre seel a ces presentes.
Donné & Paris, le vj® jour de septembre, Tan de grace mul
ccec.LXJ. et de nostre regne premier. Par le roi, a vostre
relation. J. de Reilbac. {drch. munic. E. IV, f» 126, vo).

1. Pro dicto Quotini. — 25 septembre 1461. — Ludovicus, Dei
gracia Francorum rex, primo parlamenti nostii ostiario aut ser-
vienti nostro, super hoc requuendo, Salutem. Cum dilectus noster
Petrus Quotini, granaterius graneri salis ville nostre Nemausi,
custosque archivorum ac sigilli regiorum senescallie Bellicadr et
Nemausi, seu ejus procurator pro eo, se asserat legitime appellasse
ad nos et nostram parlamenti curiam a quarumdam litterarum
nostrarum concessione, ilarumque exequtione, certisque ahis
gravamimbus et explectis diffimtivis, seu vim diffinitive sen-
tencie importantibus, ct que indiffinitiva reparari non possunt, per
senescallum nostrum Bellicadrt et Nemausi, visitatotemque gene-
ralem gabellarum patrie Linguc Occitane, aut eorum locatenentes,
simul vel divisim comussarios assertos, in favorem seu indebitam
prossequtionem Reginaldi Arnoul, alias de Betz, et cujusdam
nominat1 Barthelemy, datis, factis et Mlatis, tanquam a nullis, et,
8 que sint, ut ab iniquis et injustis ; tib comictimus et mandamus
quatenus dictos Reginaldum Arnoul et Barthelemy, et alam
quamcunque partem adversam nhoc, s que sit, adjornes ad
certam et competentem diem, ordinariam vel extraordinariam, nos-
tri proxime futurt paflamenti Tholose, 1 hujusmods appellacionis
causa cum dicto appellante processuros et ulterius facturos ut
fuerit rationis, inthimesque dicto senescallo nostro visitatorique
generali dictarum gabellarum, aut eorum locatenentibus, ut ad
dictam diem 1ntersint, st sua crediderint interesse ; eisdem ct ceto-
ris quibus expedierit et de quibus fueris requisitus ex parte nostra
inhibendo, sub certis maguis penis nobis applicandis, ne, hujusmodi

— 83 —

appellacionis causa pendente, aliguid in ipsius neque dicti appel-
lantis prejudicium actemptent vel innovent, actemptarique vel
innovari faciant aut permictant Et que post hujusmodi appella-
clonem et 1n ejus contemptum et spretum actemptata et innovata,
factaqu* fuisse dicuntur , gubeinator: et recton partis antique
ville Honrispessulani, necnon judictbus Nemausi, Ucecie, ot
Sumidrii, aut eorum locatenentibus, et eorum ,cwlibet, manda-
mus quatenus dibgenter et secrete de ot super dictis actemptatis
se mforment , et que actemptata et innovata fuerint revo-
cent et reparent, seu revocari et repparari et ad primum
statum redduct faciant indilate. Et quos de ipsis culpabiles
aut vehementer suspectos reperierint, adjornent seu adjornani
faciant ad dictam diem, procuratorr nostro general ot dicto
appellant: responsuros «t ulters facturos ut fuert rationss ;
dilectas et fideles genties nostras, que dictum nostrum tenebunt
parlamentum, ad dictam diern debite certifficando, eisdem infor-
mationem que facta fuerit fideliter clausam remictendo. Quibus
mandamus quatenus, partibus auditis, mimstient celeris justicie
complementum. Datum Parisus, die XXv" meusis septembris,
anno Domini mullesimo. c¢CC™. LX. primo, et regm nostri primo,
sub sigilio nostro in absencia magni ordinato. Per rvegem, ad
relationem consilit. G. Froment.
(drch. munic., E, IV, fo 124 ve),

11, Pro eodem Quotini. — lor octobre 1461. — Loys, par
la grace de Dieu 10y de France, au premier huyssier de nostre
parlement ou nostre seigent qui sur ce sera 1equis Salut. De la
partie de nostre amé Peerre Quotin, garde des archifz et seel de
la seneschaucée de Beaucaire en Languedoc, nous a est¢ humble-
ment exposé. Que, dés le vivant de feu nostre tres chier seigneur
et pere {wuc Dien absoille), ledit office de garde lui fust par nostre
dit seigneur et pete dennd et conferéd. Ququel il s’est bien et no-
tablement gouverné, et 1cclluy alongucment tenu et exercé. Et
combien que,apies le trespas d'iceiluy nostre scigneur et pere, et
a nostre joyeulx advenement a la couronne et royaume de
France, nous, pour consideracion des choses dessusdites, souffi-
sament informez des scns, souflisauce; loyauité et bonne preadom-
mie dud. exposant, icelluy office luy ayons confermé, et, en tant
que par led. trespas et nouvel advenement il estoit et povoit estre
vaccant, douné de nouvel, se mestier estoit, neantmoins ung
nommé Bertholomy, ou certans autres gens estrangiers et vacca-
bons, soulz umbre de certanes telles quelles lettres de don dudit
office, quw’ils se dient avoir obtenues de nous par importunité,
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derogeans ou autrement causées a Jeur poste, teuz les bons servi-
ces que led. exposant a faitz a nostredit feu seigneur et pere et
a nous en sundit office, et a la confirmation d'icelluy par nous fete
a ycelluy exposant, comme dit est, ont tant fait et pourchassé,
que nostre seneschal de Beaucaire, ou autres juges du pais les ont
instituez et miz en possession dud. office; soubz umbie de
laquelle possession se sont efforcez et efforcent d’en debouter
icelluy exposant, sans le voulow oyr ne recevoir 2 opposition ;
qu’est en son trez grand et grief prejudice et dommaige, et plus
seroit , se par nous ne luy estoit sur ce pourveu de remede con-
venable, si comme 11 dif; requerant humblement que, attendu que
led. Barthelemy, ou autres qui se dient avoir don dud. cffice, sont
gens estrangiers, vaccabons et incogneuz ; parquoy dangereuse et
chose perilheuse seroit gu'ilz eussent entre leurs mams les hom-
maiges denombremens, seremens de feaulté et autres enseigne-
mens, tant de nous que de nos vassaulx et nobles de lad. senes-
chaucée, estant esditz archiiz ; en quoy nous, ct aussy les nobles
dud. pals, pourrions estre grandrment interessez et endommasgiez,
et que de raison aucun nc doit estre desapointé de son office sans
cause et sans estre oy , et que partie adverse a obtenu don dud.
office taisant lad. confirmation par nous faicte aud. exposant;
nous luy vueillions sur ce pourveoir dud. remede et impartir nos-
tre grace. Pour quoy nous, les choses dessusd. considerées, te
mandonset commectons par ces presentes que lesd. Barthelemy et
autres, eulx disans avoir don et institucion dud. office, dont seras
requis, tu adjornes a ung certain et compectent jour pardavant noz
amez et feaulx conseillers les maisires de requestes de nostre
hostel, en leur auditoire a Paris, pour recevoir led. exposant a
opposition a I'encontre de leur pretendue institution, se recev y
doit estre, par raison respondre aud. exposant touchant led. office,
proceder et aler avant sur lad. opposition et en oultre, selon raison.
Et dudit ajornement, et de ce que fait en auras, certifie souffisa-
ment aud. jour nosd. conseillers les maistres des requestes de
nostred. hostel ; ausquelz nous mandons, et, pour ce que en
maticres d'offices 11z sont juges ordinaires de par nous et a eulx
en appartient la congnoissance , commandons et (se mestier est)
commectons que de lad. opposition i congnoyssent, discutent et
determinent, et facent aux parties, icelles oyes, bon et brief droit.
Car ainsy nous plaist-il estre fait. Donné A Paris, le premier jour
d'octobre, I'an de grace mil, coocC.IXj et de nostre regne le premier.
Par le Consell, Valengelier.

(drch. munic., E, 1V, [» 125, vo).
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IV. Quotin: comissio confra nolarios. — 3-24 novembre
1461, — Loys, par la grace de Dieu roy de France, a tous ceulx
qui cvs presentes verront Salut. Comme tous notaires royaulx et
autres tabellions demourans en nostre pais de Languedoc et duchié
de Guienne, et alleurs en nostre pais de droit escript, soient
tenuz et nous doivent & cause de nostre joyeuls advenement a la
courenne, pater chacun ung marc d’argent ; lequel deveir, qui est
de nostre vray et ancien dowaine, acoustumé estre cuellly et levé
de tous temps et d’ancienneté par nos receveurs ordinaires et
autres commis es seneschaucies et baillages esquels lesd. notaires
ont esté et estolent demourans, nous est encore deu, en nostre
tres grant prejudice ot domaige, et plus seroit se par nous n'estoit
sur ce pourveu; pour quoy nous, ce consideré, voulans icelluy
devoir estre cueilly sur lesd. notaires et tabellions, ainsy que fere
se doit; confians a plamn des sens, loyaulté, preudomie et bonne
dihigence de nostre bien amé Pierre Quotin, 1celluy pour ces causes
avons comms et depputé, commectons et depputons, par ces pre-
sentes, a la recepte desd. mars d'argent, a telz gaiges ou tauxacions
que par nous ou nos amez et feaulx les tresoriers de France luy
seront tauxés et ordonnez, et luy avons donné et donnons plain
povoir &t mandement special de fere venir eus, cuellur, lever et
recevoir a nostre prouflit lesd. marcs d’argentde tous lesd. notaires
royaulx jurez et autres tabellions tenans cours layes, recevans
contranlx et instrumcns entre parties layes, et demeurans esd.
pais et duchié, mesmement es seneschaucies de Tholose, Carcas-
sonne , de Beaucawre , de Guienne . de l'Aunes, d’Agenois, de
Rouergue , de Limosin et de Quercy, contez de Comminge et
d’Armagnac, balliages, baronnies, vilies et terres de Lyon et de
Sainct-Pierre-le-Moustier, de Montferrand , de Mercuer et de
Montpeslier, estans ou pais usans de dioit eseript ; et de contramn-
dre ou fure contraindre a 1.elluy devoir nous pater lesd. notaires
et aultres que pour ce sont a contraindre , aussy a luy monstrer
et exhiber tous livres, comptes, papiers, registres, protocoles et
mstrumens ou autres nstrumens servans ou qui luy pourroil ser-
vir a cestuit fait, tout ainst qull est acoustumé fere pour nos
propres debtez; enterdisant et deffendent a tous lesd, notares et
tabellions tout exercice d’office de notairie jusques a ce qu'ils nous
aient paié led. devoir, Et a ce voulons estre contraints, se mestier
est, ainsi que dessus, * t non obstant opposicions ou appellacions
quelzconques ct letties impetrées ou a umnpetrer, a ce contraires;
pour lesquelles ne voulons I'execucion de ces presentes estre au-
cunement differée ou retardée. De ce faire avons donné et donnons
aud. Purre Quolin pour ce commission et auctorité, comme
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.
dessus est dit. Mandons et commendons a tous justiclers, officiers
et subgetz que a icelluy Pierre Quolin , et & ses commis et dep-
putez en ce faisant obéissent et cniendent, dibgemment prestent
et donnent conseil, confort, aide et prisons, se me-~tier est et
requis en sont, pourven que ces presentes soient veriffiées par
nosd. conseilliers les tresoriers de France; et que de la recepte
desdeniers venans et yssans de lad, commussion led. Quotin sera
tenu 1endre compte en nostie chambre des comptes, et ladicte
recepte venfficr par certifficacion des seneschaulx, bailliz, juges ou
leurs lleuxtenans , ou par les consulz des heux ou 1l besoignera.
Dunné a Ambaise , le iije jour de novembre, Van de grace mil
iiij*.1xj., et de nostre regne le premier. Par le roy, Guillaume
de Vairy, general, et autres presens. Bouvre. N

Nous les tresoriers de France, veues les lectrcs du ray nostre
seignear ausquelles ces presentes sont atbachées soulz 'ung de nos
sighetz, par lesquelles et pour les causes dedans confenues led.
seigneur a commis Pierre Quofin a la recepte du marc d'argent
que chascun notaire royal juré, et autres tabelhons tenans cous
layes, recevans contraulx et 1nstrumens entre parties layes et
demeourans es pais de Languedoc et daclué de Guienne et autres
pais usans de droit escript, est tenu de payer au roy nostred. sei-
gneur, ad cause de son joyewx advenement a la couronne, a talz
gaiges on tauxacions que par led. seigneur ou nous luy seront
ordonnez et tauxez. Consentons, autant que en nous est, I'interi-
nement et acomplissement desd. lectres, pour les causes et tout par
la forme et maniere que contenu est esd lectres et gue le roy
nostred . seigneur le veult et mande par icelles. Donné soubz
nosd. signetz, le xxnje jour de novembre, I'an mil.nij. soixante
et ung. Buoitel.

(drch. muncc., B, [V fo 174).

Iv.

Délégation faite par P. Quotin & P. &' Haluyn, dit Tournay
29 janvier 1162..

Petrus Quotin, enstos sigilll el archiviopum regiorum senes-
callie Bellicadrt et Nemausi, comissarius per dominum nosirum
regem in partibus Occitanis, ducatu Aquitame, et Ruthene, co-
mitatibus Convenarum et Armanhacii, balhagus et baonus Lug-
duni, Montisferrand., Sancti-Petri de Monasterio , Montispessulani
el de Mercurio, et aliis locis et patnis que jure scripte reguntur,
#d recepltam marcharum argentt dicto domino nostro iegi, ad
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causam sui domawii, pro suo jocundo adventu ad coronam, per
notarios regios juratos et alios tabelliones dictorum locorum de-
bitatum, Pefro de Haluyn, ahas de Tornay, salutem. Cum, varis
et diversis negocus factum dicti domini nostri regis et mee
comisgioms tangentihus occupatus, ad excequtiones et complemen-
tum ipsius mee comissionis minime intendere valeam, nolens
hujusmodi occupationem dicto domino nostro regi in altquo fore
dampno-am, sed ipsius indempnitatem toto posse evitare affectans,
ideirco vobis, de cujus fidelitate, mdustria, moribus, honestate et
bona diligencia mento confido, virtute supradicte mee comissionis,
vidimus geu transcripto cujus hee presentes sub sigilo meo pro-
prio alligantur, comictendo precipio et mando quatenus omnes
et quoscumque notarios regios juratos, et alios tabelliones curias
laycas tenentes, contractus et instrumenia inter partes laycas
recipientes, et in partibus sive civilate et diocesi Ulicensibus
hahitantes , ad vobis nomine regio dandam et solvendum, videl-
cet quembibet ipsorum unam marcham argent) seu ejus valorem
per bonorum suorum quorumecungue captionem, venditionem,
personarumque suarum, st sit opus, arrestationem ct ahas, ut m
debitis regiis solitum est fiert, vinliter compellatis seu compelli
faciaus; interdicendo et deffendendo supradictis notariis et alus
tabelliontbus, si sit opus, exercicium officii pred.cti notariatus,
donec vohis predictum debitum seu supradictam marcham argents
exsolverint ; mandando insuper ounibus et singulis justiciariis et
subditis dicti domint nostrt regis quatenus vobis et vestiis adjunc-
tis 10 premissis pareant et efficaciter intendant, prestentque
auxilium , consilium, carceres et juvamen, si sit opus et per vos
requisiti fuerint. Datum in Montepessulano, die. XXIX'. mensis
Januarii, anno Domini millesimo. ccceme.Lxe, primo. Quotin, Sie
[ per dictum comissarium, dmicy.
{Arch. munic. de Nimes, E, V, [0 201%).

V.

Pacta et conventiones inter honorabilem virum Jacobum de
Vallibus, mercatorem, Ucecie, ex una, et Pelrum Quotini, picto~
rem, de Nemauso, ex ullera partibus. — 4 mars 1478 (14701

Avno Domini millesimo. mjc. Ixxviijo., et die quarta mensis
marcii, honorabilis vir Jacobus de Vallibus, mercator, Ucecie,
tradidit ad faciendum quoddam retabulum in pede altaris Beate-
Marie de Pietat, in ecclesia Sancti-Stephani fundati, et quamdam
vitriam in dicta cappella, Pefro Quotini, pictori, de Nemauso,
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presenti, stipulant1 etc., cum pactis sequentibus et infrascriptis.
Primo enim fuit de pacto quod dictus Pefrus dictum retabulum
facere teneatur suis sumptibus et expensis, et n eodem depingere
sepulcrum Domini cum personagiis neccessariis, bene et debite, cum
auro et asur, prout decet et quemadmodum depingitur in altari
conventus Fratrum-Minorum Ucecte et in cappelia Sancti-Sudarii;
postesque et alia neccessaria tradere et expedire ; et marcam dicti
Jacobi de Vallibus 1 eodem depingere. Item plus convenitur quod
dictus Pefrus teneatur facere, in dicta cappella, unam vitriam, et
in eadem depingere nunciatum Beate-Maric bene et debite, ut
decet, facereque boitz {7} 1n dicta vitria. — Item convemtur quod
dictus Jacobus dare et solvere teneatur, pro quolibet palmo
dicte vitrie non depicto, quatuor grossos monete Avinhionis ;
ot pro quolibet palmo depicto, grossos sex dicte monete, —
Item convenitur quod dictus Jacobus dare et solvere tenea-
tur, pro dicto retabulo, summam sex libratum turonenSium,
videlicet de presenti tres libras et quindecim solidos turonenses,
quus habuisse ipse Pelrus confessus est et recognovit ; el restam
dictarum sex librarum turonensium,ac etiam summarp dicte vitrie,
in fine hujusmodi operis et 1pso completo.~— Item convenitur quoed
dictus Pelrus dictum opus completum reddere teneatur hinc ad
festum Pasche prexime futurum. — Item plus convenitur quod
dictus Pefrus teneatur facere seu depingere, quatuor Reprises {2}
dicte cappelle seu ymagines in eisdem constructas.~Item convenr-
tur quod dictus Petrus, in vitria dicte cappelle et in pede ejusdem
teneatur depingere marcam dicti Jacob: de Vallibus.—Pro quibus
tenendis, dictus Pefrus obligavit personam et bona sua etc.; et
dictus Jacobus etc. viribus curiarum spiritualium et temporalium
dominorum Ucecie et alterius etc. Promiserunt, juravernnt, etc.
renunciaverunt etc. De quibus etc. Actum ante appothecam dicti
Jacobi ; presentibus : venerabili viro dommno Nicolao de Casiro,
presbitero, priore de Sauzeto ; Jacobo Hospilalis, tonsore, Ucecie,
testibus ad premissa vocatis ; et me S. Andree, notario.

(drch. dép. du Gard. — Notes de Sauv, André, not. & Uzés,
1478, fo cxxij ro.)

VL

Letlres-royauz en cas d'appel en fiwveur de Jacques de Vau,
marchand, d’ Uzés (20 mars 1462).

Ludovicus, Dei gracia Francorum rex, primo parlamenti nostri
hostiario autservient: nostro super hoc requirendo Salutem. Cum
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dilectus noster Jacobus de Vallibus, habitator et civis Uticensis,
seu ejus pracurator pro o, nuper & quadam ordinacione seu sen-
tencia diffinitiva et alis gravamunibus inde sequtis, per senes-
callum nostrum Bellicadri et Nemausi, seu ejus locumtenentem,
eidem de Vallibus ct contra ipsum ad utiltatem seu indebitam
prossequtionem et favorem cujusdam Johannis de Harinhaco,
dicte Uticensis civitatis eciam habitatoris, aut alias indebite pro-
cedendo datis, factis et 1llatis et amplius fieri conantibus, tanquam
a nulbs, et, 51 que sint, ut abimqus et mnjustis, ad nos seu nos-
tram parlamenti Tholose curiam, semel aut pluries se asserat
legitime appellasse ; ti igitur comictimus et mandamus quatenus
dictumde Marinhaco, ad aliam quamcunque pactem in hec adver-
sam, si que sit, adjornes ad certam et competentem diem, ordi-
nariam vel extraordinariam, nostri presentis parlamenti Tholose ;
non obstante quod sedeat ¢t quod partes de diebus de quibus tunc
litigabitur forcitam non existant, in et super hujusmodi appella-
cionis causa cum dicto appellante processurum et ulterius factu-
rum quod juris fuerit et rationis ; inthimesque dicto senescallo
nostro, seu ejus locumtenenti, et aliis quibus fuerit inthimandum,
ut ad dictam diem intersint, si sua putaverimt interesse ; eisdem-
que ac parti appellanti et alns quibus expedierit et de quibas
fueris requisitus, ex parte nostra, sub certis magnis penis nobis
applicandig, .nhibendo ne, pendente hujusmodi appellacionis causa,
aliquid in ipsius et dict1 appellantis prejudicium innovet seu actemp-
tet, innovarique seu actemptari faciat aut procuret quovismodo ;
quin ymo quecunque innovata et attemptats, si que sint aut
fuerint, renovet et reparet; aut tu, per judicem competentem,
constito sibi quod sentencia a qua appellatum extitit sit diffinitiva,
renovari, parte vocata, ac ad pristinum et debiturn statum reduci
facias indilate ; de hujusmodi adjornamento et alits que feceris in
premissis dictam nostram parlamenti Tholose curiam ad ipsam
diem debite ceruflicando ; cui mandamus ut, ratione dicte appel-
lacionis, ct partibus ipsis auditis, munistret bonum et breve
justicie complementum, quantum sit fieri. Ab omnibus autem
justiciaviis, officiaius et subditis nostris tibi in hac parte pareil
volumus et jubemus. Datum Tholose, die. XX*. mensis Maicit,
anno Domini millesimo. myje.1X. primo, et regni nostri primo. Per
consilium, Froment.
(4rch. munic., E, V, {160 vo),
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VIL